
 
Filozofická fakulta UHK 
Rokitanského 62, 500 03 Hradec Králové 
Sídlo fakulty: Nám. Svobody 331, Hradec Králové 
www.uhk.cz/ff 

 
                            Mgr. Petr Grulich, Ph.D.      tel. 493 331 201 
                                                                         děkan      e-mail: petr.grulich@uhk.cz 
 

 

Výnos děkana č. 9/2008 
 

ŘÁD RIGORÓZNÍHO ŘÍZENÍ 
Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

1. Tento řád upravuje pravidla pro konání státní rigorózní zkoušky dle § 46 odst. 5) zákona 
č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o 
vysokých školách) ve znění pozdějších novelizací (dále jen zákon).  

2. Rigorózní řízení na jednotlivých pracovištích fakulty je řízeno rigorózní komisí, kterou na 
základě návrhu příslušného pracoviště a po schválení vědeckou radou FF UHK jmenuje 
děkan fakulty. Počet členů rigorózní komise musí být lichý. 

 
Čl. 2 

Zahájení rigorózního řízení 
1. Uchazeč o rigorózní řízení se k tomuto řízení přihlašuje písemně u tajemníka příslušného 

oboru rigorózního řízení FF UHK a spolu s přihláškou složí zálohu z poplatku spojeného 
s rigorózním řízením. Výše poplatku je stanovena výnosem děkana FF UHK. Povinnými 
přílohami přihlášky jsou tyto dokumenty:  

a)  strukturovaný odborný a pracovní životopis,  

b)  ověřené opisy dokladů o absolvování magisterského studijního programu v téže 
oblasti studia (tzn. vysokoškolský diplom a vysvědčení o vykonané státní 
závěrečné zkoušce a jejích součástech),  

c)  případně další dokumenty podle požadavků garantujícího pracoviště.  

2. Pokud uchazeč nepředloží rigorózní práci spolu s přihláškou k rigoróznímu řízení, uvede 
v přihlášce návrh pracovního názvu rigorózní práce nebo alespoň sdělí tematický okruh 
svého badatelského zájmu.  

3. O zahájení rigorózního řízení rozhoduje děkan fakulty. Na rozhodování v této věci se 
nevztahují obecné předpisy o správním řízení. Rozhodnutí děkana obsahuje téma 
rigorózní práce schválené rigorózní komisí a určení konzultanta. Rozhodnutí je odesláno 
uchazeči do vlastních rukou do třiceti dnů od projednání v rigorózní komisi. 

 



 

 2

 

4. Uchazeč může požádat o přezkoumání rozhodnutí o zahájení rigorózního řízení. Žádost 
o přezkoumání rozhodnutí se podává děkanovi fakulty do třiceti dnů po doručení 
rozhodnutí. Děkan fakulty buď žádosti vyhoví a své rozhodnutí změní, nebo žádost předá 
k rozhodnutí rektorovi UHK.  

5. K rigoróznímu řízení se může uchazeč přihlásit opakovaně způsobem stanoveným v čl. 2 
odst. 1) a 2) tohoto řádu.  

Čl. 3 
Účastník rigorózního řízení 

1. Účastník rigorózního řízení není studentem FF UHK ve smyslu zákona. Je však oprávněn 
využívat konzultací, knihoven, studoven a dalších zařízení FF UHK v předem 
dohodnutém rozsahu, za předem dohodnutých podmínek a v souladu s platnými vnitřními 
normami UHK a FF UHK. 

2. Účastník rigorózního řízení je oprávněn předložit svou rigorózní práci již společně s 
přihláškou nebo navrhnout její téma. Pokud tak neučiní, určí téma rigorózní práce 
rigorózní komise. 

3. Účastník rigorózního řízení musí být ze strany fakulty seznámen s požadavky kladenými 
na rigorózní práci a také s formou, rámcovým obsahem a podmínkami státní rigorózní 
zkoušky. 

 

Čl. 4 
Přihláška ke státní rigorózní zkoušce 

1. Účastník rigorózního řízení se přihlašuje ke státní rigorózní zkoušce písemně 
prostřednictvím tajemníka rigorózní komise a současně předkládá svoji rigorózní práci, 
pokud tak již neučinil při zahájení rigorózního řízení. Konkrétní kvalitativní i kvantitativní 
požadavky na rigorózní práce stanoví rigorózní komise.  

2. Termín státní rigorózní zkoušky musí být rigorózní komisí stanoven do jednoho roku od 
podání přihlášky ke zkoušce.  

3. Děkan fakulty jmenuje na návrh rigorózní komise dva oponenty rigorózní práce, kteří 
vypracují posudky tak, aby je účastník rigorózního řízení měl k dispozici nejméně 14 dnů 
před konáním zkoušky. Vždy jeden z oponentů nesmí být pracovníkem pracoviště, na 
němž se rigorózní řízení koná. 

4. V případě, že ani jeden z oponentů nedoporučí rigorózní práci k obhajobě, je práce 
vrácena účastníkovi rigorózního řízení k přepracování nebo je mu doporučena změna 
tématu rigorózní práce. V takovém případě se ve zvoleném termínu nekoná ani státní 
rigorózní zkouška.  

 
 
 



 

 3

 
 Čl. 5 
Státní rigorózní zkouška 

1. Státní rigorózní zkouška se koná před rigorózní komisí. Během této zkoušky musí být 
přítomna nadpoloviční většina členů rigorózní komise.  

2. Rigorózní komisi svolává děkan fakulty na návrh předsedy rigorózní komise.  

3. Průběh státní rigorózní zkoušky a vyhlášení výsledku jsou veřejné. O průběhu zkoušky 
se vyhotoví zápis. 

4. Státní rigorózní zkouška se může skládat z více částí. Všechny části státní rigorózní 
zkoušky se konají v týž den. Státní rigorózní zkouška se skládá z těchto povinných 
částí:  

a)  oborová zkouška, jejíž konkrétní náplň určí rigorózní komise,  

b)  obhajoba rigorózní práce formou rozpravy,  

c)  zkouška z filozofie (rozsah a zaměření určí rigorózní komise). 

5. Výsledek státní rigorózní zkoušky nebo její části je hodnocen stupni "vyhověl" nebo 
"nevyhověl". Celkový výsledek zkoušky je "vyhověl", je-li účastník rigorózního řízení 
klasifikován stupněm "vyhověl" u všech částí zkoušky.  

6. Pokud účastník rigorózního řízení u státní rigorózní zkoušky nebo některé její části 
nevyhověl, má právo jedenkrát zkoušku opakovat, nejdříve však po šesti měsících.  

7. Dokladem o vykonané státní rigorózní zkoušce je diplom a vysvědčení o státní rigorózní 
zkoušce a obhajobě rigorózní práce. Tyto doklady jsou absolventovi rigorózního řízení 
vydány zpravidla při slavnostní promoci.  

 

Čl. 6 
Závěrečná ustanovení 

1. Tento řád je vydán jako výnos děkana FF UHK a je zveřejněn na Úřední desce FF UHK 
a na Úřední desce FF UHK v síti internet. 

2. Tento řád nabývá platnosti dnem vydání. 

 

 

Mgr. Petr Grulich, Ph. D., v.r. 

                                                                                                      děkan FF UHK 

 

 

V Hradci Králové dne 7. listopadu 2008 

 


